son mayores.

Deberá analizarse la conveniencia del proyecto para un plazo de evaluación distinto

(superior a los tres años esperados por los accionistas), considerar un préstamo a pagarse

en un mayor plazo o seleccionar algunas de las estrategias planteadas a modo de

disminuir los costos pero manteniendo los altos impactos de estas en el crecimiento de la

empresa.

El comportamiento del VAN a lo largo del período de evaluación se ilustra en la Figura

20.

94

Figura 20: VAN Acumulado (UF)

Fuente: Elaboración propia.

Análisis de Sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad para ver el comportamiento del VAN ante

variaciones de los ingresos y el costo de las ventas durante el período de evaluación. Se

utilizó el análisis unidimensional para determinar la variación máxima que puede resistir

el valor de las variables para que el proyecto siga siendo atractivo.

• Ingresos

Es importante saber cuanto impactará al VAN del proyecto una reducción y aumento de

esta.

La Tabla 36 muestra el comportamiento del VAN a distintos montos de ingresos.

-1,054.51

-1,773.74

-2,722.50

-2,334.62

-3,000

-2,500

-2,000

-1,500

-1,000

-500

0
2012 1013 2014 2015

95

Tabla 35: Sensibilidad del Proyecto a los Ingresos

Variación

(%)
VAN (UF) Var VAN

-10% -2334,62 0%

-5% -2334,62 0%

0% -2334,62 0%

5% -2334,62 0%

10% -2334,62 0%

15% -2334,62 0%

20% -2.334,62 0%

25% -2.334,62 0%

30% -2.334,62 0%
Fuente: Elaboración propia.

La tabla muestra que si el ingreso disminuye 10%, el VAN del proyecto no varía, y si el

ingreso aumenta 30%, el VAN del proyecto tampoco cambia.

Según lo anterior, el VAN no es sensible a la variación de los ingresos, a como puede

observarse en la Figura 21:

Figura 21: Análisis de sensibilidad del VAN /demanda

Fuente: Elaboración propia.

-2,500

-2,000

-1,500

-1,000

-500

0
-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

96

• Costo de los equipos

Los valores y el comportamiento del VAN ante distintas variaciones porcentuales de

los costos de los equipos se ilustra en la Tabla 37: